
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 461 DEL 15/05/2014

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, Espropri e Concessioni

OGGETTO: SETTORE VIABILITÀ - ACQUISTO IN MEPA - IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA
E POSA IN OPERA  ULTERIORI PUNTI LUMINOSI AD INTEGRAZIONE CASCATA LUMINOSA
LUNGO LA SP 32 - RCT SRL DI CANTÙ PER IMPORTO DI EURO 2.965,82 LORDI. CIG:
Z650F27D2B.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 461 del  15/05/2014

2

OGGETTO: Settore Viabilità – acquisto in MEPA - Impegno di spesa per fornitura e posa in
opera  ulteriori punti luminosi ad integrazione cascata luminosa lungo la sp 32 –
RCT srl di Cantù per importo di Euro 2.965,82 lordi. CIG: Z650F27D2B.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITÀ E PREVENZIONE
ESPROPRI E CONCESSIONI

Premesso che:

- nell’ambito della gestione delle strade provinciali, è necessario provvedere ad effettuare
piccoli interventi – servizi e forniture strumentali alla gestione stessa che garantiscano
interventi immediati ed efficaci secondo le specifiche necessità non programmabili che si
manifestano durante l’esercizio;

Richiamati i provvedimenti dirigenziali  nn. 630 del 03.06.2011 e 710 del 21.12.2011
con cui si procedeva al posizionamento di una cascata luminosa a led lungo la sp 32 in
Lomazzo,  al fine di intervenire per meglio segnalare un tratto di strada pericolosa;

Rilevato che  l’UTP ha segnalato la necessità di intervenire integrando la segnaletica già
posizionata con la fornitura e posa in opera di ulteriori punti luce al fine di migliorare
ulteriormente il potere visivo della curva pericolosa;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria conservata in
atti, che allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione per la tipologia dei beni e servizi di
cui all’oggetto stipulata dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n.
488 e s.m.i.;

PRESO ATTO che lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di
allegare un’ apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel
comma 3 art. 1 del medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Ritenuto di procedere alla fornitura di cui sopra mediante ricorso al MePA, realizzato da
Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Visto il Regolamento per l’accesso e l’utilizzo del mercato elettronico della P.A. ed in
particolare l’art. 33 ai sensi del quale “le Amministrazioni possono concludere nell’ambito del
M.E. contratti con i fornitori per l’acquisto di beni e servizi attraverso le procedure di scelta
previste dalla Legge in materia di appalti pubblici di beni e servizi tra cui, in particolare il
Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. n. 163/2006…”;

Considerato che

- l’ Ufficio Tecnico  con rapporto n. 17834 del 06.05.2014  ha comunicato di aver richiesto
relativo preventivo/offerta  alla ditta RCT SRL con sede in Via L. Da Vinci  5 – 22063 – Cantù
(CO), ditta specializzata nel settore, nonché società già installatrice dell’impianto posizionato
nel 2011 (determine dirigenziali n. 1630 e 1710 del 2011) per un importo complessivo netto di
Euro 2.431,00 pari a  lordi di Euro 2.965,82  (Iva inclusa 22 %);

- il preventivo /offerta  relativo alla fornitura e posa in opera di cui sopra è da ritenersi
congruo;

Dato atto che la spesa sopra descritta per complessivi Euro 2.965,82 può trovare la
necessaria  copertura al cap.  25910/6  -  R. imp. 1409/2011 – sub. imp.           /14 - cod. bil.
2060105 - c.c. 8;



Determina n. 461 del  15/05/2014

3

Ritenuto infine che la procedura e la modalità di affidamento seguite dall’Ufficio Tecnico
Settore Viabilità relativamente al servizio in argomento sono conformi all’ attuale disposto
normativo e in particolare all’articolo 125 comma 11 D.Lgs 163 / 2006 ;

Dato atto altresì che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono stati
assunti a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

Visti:

- la deliberazione n. 5 del 15/04/2013 con cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle
competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio Pluriennale
2013/2015 e l’unita Relazione Previsionale e Programmatica;

- il provvedimento n. 53 in data 07/05/2013 con il quale il Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta Provinciale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
2013;

- la deliberazione n. 201 del 19.12.2013 con la quale il sub Commissario vicario ha stabilito di
prorogare, in fase di esercizio provvisorio, il Piano esecutivo di gestione Anno 2013;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto del rapporto n. 17834 dell’ Ufficio Tecnico relativamente alla necessità di
procedere all’ integrazione con ulteriori punti luce della cascata luminosa già installata lungo la
sp 32 in comune di Lomazzo, al fine di una ulteriore  miglioria del servizio di viabilità lungo le
SSPP ed alla salvaguardia della relativa sicurezza;

2) di approvare il preventivo /offerta della ditta RCT SRL con sede in Via L. Da Vinci  5 –
22063 – Cantù (CO), per l’importo di netti Euro 2.431,00 (Iva esclusa) pari a Euro 2.965,82
(Iva inclusa 22 %);

3) di impegnare  l’ importo complessivo lordo di Euro 2.965,82 al cap.  25910/6  -  R. imp.
1409/2011 – sub. imp.           /14 - cod. bil. 2060105 - c.c. 8;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di
Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo,
unitamente all’allegata dichiarazione attestante rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 1
comma 3) del D.L. n. 168/04 convertito nella Legge 191/2004;

5) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto
disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza;

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


